giis muneribus affecto, ait, domum etiam illi Babylone assignatam esse. At Cyaxares filiam ad eum mittit, cum aurea corona, armillis, torque et veste Medica pulcherrima; illa Cyrum coronat. Rex vero: *Hanc, inquit, Cyre, filiam meam, nunc tibi do, et totam Mediam doti dico. Neque enim mihi sunt mores liberi germani.* Ad hæc Cyrus, se et genus laudare, et puellam et munera, sed eam de sententia patris et matris ducturum esse. His dictis, in Persiam contendit, relictoque in finibus exercitu, ipse cum amicis urbem ingreditur, victimas adducens, quæ et ad sacrificandum et ad convivandum Persis omnibus satis essent: parentibus atque amicis munera affert, qualia parerat, et qualia magistratus ac seniores decebant, nec non Persis omnibus eorumque uxoribus et liberis. Aliquando apud parentes commoratus, in Mediam revertitur: probatoque a patre conjugio, Cyaxaris filiam ducit. Celebratis nuptiis, statim cum ea Babylonem proficiscitur. Inde satrapas ad gentes subactas mittit, ut in Arabiam, Cappadociam, Phrygiam majorem, Lyciam, Ioniam, Cariam, Phrygiam Hellesponticam et Æoliam. Ad Cilices vero, Cyprios et Paphlagonas satrapas novum misit, eo quod ultro se ad illum contulisse videbantur; nihilominus tamen et hi tributa pensabant. Ut **168** autem in tanta imperii amplitudine nuntii celeriter ad se perferrentur, consideravit, quantum itineris equus uno die cursu conficere posset: ac tanto intervallo distincta diversoria struxit, equis et equisonibus in iis collocatis, quorum cuique præfecit virum ad recipiendas litteras quæ afferrentur idoneum, qui et traderet et acciperet fatigatos equos, et alios mitteret integros. Anno jam elapso, expeditionem suscepit, in qua omnes gentes quæ ab ingressu Syriae usque ad mare Rubrum incolunt, subegisse fertur, deinde Ægyptum etiam, ut ejus imperium versus orientem Rubro mari, versus septentrionem, Ponto Euxino: ab oceu, Cypro et Ægypto, versus meridiem Æthiopia terminaretur. Ipse in medio constitutus, septenos menses hierno tempore, ob regionis temporem, Babylone degit: ternos menses vernos. Susis: Echatanis binos æstivo tempore. Vita igitur sic acta, senex admodum in Persiam septimum venit, parentibus jam olim defunctis. Ibi in regia dormienti, visus est in somnis apparere vir quidam humana conditione major, qui diceret: *Parate, Cyre, nam dii te nunc accersunt.* Unde conjiciebat, sibi vitæ finem instare: ac tertio die post, filiis (nam eum comitali fuerat), amicis et Persarum magistratibus accersitis: *Mihi, inquit, jam vitæ finis instat. Est autem declarandum, cui reliquam imperium, ut controversiam de eo ortæ vobis negotium facessant. Tu igitur, Cambyses, qui natus major es, regnum teneto, quod tibi et a diis et a me tribuitur. Te vero, Tanaozare, satrapam constituo Medorum, armeniorum et Caddusiorum. Hæc ubi filiis mandarat, multaque præceperat, affatus eos*

quæ aderant, ac dextra porrecta omnibus, coniecta facie, exspiravit. Eo defuncto, statim filii seditio-nem moverunt, urbes ac provinciæ defecerunt, ac in pejus ruebant omnia. Atque hæc a Xenophonte de Cyro prodita sunt. Sed Herodotus Halicarnassæus ea de Cyri educatione, obitu, totaque vitæ narrat, quæ recensere prolixum fuerit. Mihi vero compen-dium historiarum scribenti, non convenit verbo-sum opus contexere : sed satis est ea consecrari, quæ probabiliora videntur. 166 Cui vero etiam Herodoti de illo narrationes evolvere libet, is hæc libro primo, cui Clionis Musæ primæ titulum indi-dit, inveniet.

ὁπῆι, εὐθύς οἱ παῖδες αὐτοῦ ἑστασίαζον, πῶλεις δὲ καὶ ἔθνη ἀφίσταντο, πάντα δ' ἐπὶ τὸ χειρὸν ἐτρέπα-το. Ταῦτα μὲν οὖν τῷ Ξενοφῶντι περὶ Κύρου ἱστορήται. Ὁ δ' Ἀλικαρνασσεὺς Ἡρόδοτος ἄλλα περὶ τῆς Κύρου φησὶν ἀναγωγῆς τε καὶ τελευτῆς, καὶ τῆς λοιπῆς βιοτῆς, ἃ μακρὸν ἂν εἴη διηγεῖσθαι. Ἐμὸς δ' ἐπιτομὴν ἱστορίας πεποιημένῳ, οὐκ ἐπόκειν τὴν πραγματείαν θέσθαι πολυστιχόν, ἀλλ' αὐτὸς μὲν, ἐκ πιθανώτερας ἔγραψα. Ὅτι δ' εἶδέναι βούλημα, καὶ ἄπερ Ἡρόδοτος περὶ αὐτοῦ συνεγράψατο, τὴν ἐκείνου μεταχειριστάμενος βίβλον, εὐρήσει ταῦτα κατὰ τὸν πρῶτον λόγον, ᾧ τὴν πρώτην τῶν Μουσῶν ἐπι-γραφε τῆ βίβλου τὴν Κλειώ.

## LIBER QUARTUS.

I. Cyrus igitur Assyriorum regnum sic evertit, B et primo sui imperii anno, a captivitate Hebraicæ gentis septuagesimo, Judæis qui Babylone dege-bant, redire Hierosolyma, urbemque et templum instaurare permisit, id quod propheta Jeremias edixerat, et ante illum Isaias. Nam ille tum vixit, cum urbs caperetur : hic ante captivitatem urbis, et templi everisionem, annis centum qua-draginta. Neque vero hæc duntaxat concessit, sed et sacra vasa, a Nabuchodonosore Babylonem translata, per Mithridatem quæstorem suum et Zorobabelem una remisit. Et Syriacis satrapis mandavit, ut eis ad ædificationem adjumento es-sent, et omnes sumptus de regia pecunia suppeditarent. His a Cyro constitutis, duarum tribuum Judaicæ et Benjamiticæ principes, Levitæ et sacer-dotes Hierosolyma contenderunt. Multi etiam Ba-byлоне manere, quam suas possessiones relinquere maluerunt. Quo cum pervenissent, Cyri satrapæ omnes ad ædificationem eis (fuere autem quadra-ginta duo millia et sexcenta) adjumento fuerunt. Jam in urbis et templi instauracionem intentis, finitimæ gentes, Chuthæi præsertim, quos Salman-sar, captis Israelitis Samariam traduxerat, invidentes, satrapas in primis sibi conciliant, ne ædificationem promoverent. Deinde Cyro defuncto, apud Cambysem filium et successorem ejus, He-bræos, ut gentem perfidam et rebellem, per litteras criminantur. Quod si urbem et templum perfec-rint, neque tributa pensuros, neque dicto audien-tes futuros. His et pluribus aliis scriptis ei persua-